7. "Londonia et modernis temporibus reges illustres magnificosque peperit, imperatricem Mathildem, Henricum regem tertium, et beatum Thomam archiepiscopum, martyrem Christi gloriosum."

8. On this issue, see, for example, William of Newburgh, *Historia rerum* 1.3: "Factoque concilio, eidem filiae suae et susceptis vel suscipiendis ex ea nepotibus, ab episcopis, comitibus, baronibus, et omnibus qui alicujus videbantur esse momenti, regnum Angliae cum ducatu Normanniae fecit jurari."

9. Modern scholarship on Becket is extensive. Among the recent biographies see Richard Winston, *Thomas Becket* (New York: Knopf, 1967); David Knowles, *Thomas Becket* (Stanford: Stanford University Press, 1971); and Frank Barlow, *Thomas Becket* (Berkeley and Los Angeles: University of California Press, 1986). The following are also useful, though less detailed: Egbert Türk, *Nugae Curialium: Le Règne d'Henri Plantegenêt (1154–1189) et l'éthique politique* (Geneva: Droz, 1977), 8–25, and Warren, *Henry II*, chapter 13. On the effects of Becket's career, see Beryl Smalley, *The Becket Conflict and the Schools: A Study of Intellectuals in Politics* (Oxford: Blackwell, 1973), and, for a fascinating narrative of later efforts to locate his relics, see John Butler, *The Quest for Becket's Bones: The Mystery of the Relics of St Thomas Becket of Canterbury* (New Haven, Conn.: Yale University Press, 1995).

10. It is for this reason that medieval accounts of Becket's life and death are comparable in volume to those produced during the twentieth century—Robertson's *Materials for the History* runs to seven copious volumes.

11. "In ingressu Gallicanarum villarum et castrorum, primi veniebant garciones pedites, 'fruges consumere nati,' quasi ducenti quinquaginta, gregatim euntes sex vel deni, vel plures simul, aliquid lingua sua pro more patriae suae cantantes"; "Sequebantur aliquo intervallo canes copulati et leporarii in loris et laxis suis, seu quo alio dignentur nomine, cum concuratoribus et sequacibus suis"; "Quaeque etiam biga habebat canem alligatum vel supra vel subtus, magnum, fortem et terribilem, qui ursum vel leonem domiturus videretur"; "Duae bigae solam cervisiam trahebant, factam in aquae decoctione ex adipe frumenti, in cadis ferratis, donandam Francis, id genus liquidi plasmatis mirantibus, potum sane salubrem, defaecatum, colore vineo, sapore meliori"; "Habuit duodecim summarios. [S]upra quemque summarium erat vel simia caudata, vel 'humani simulator simius oris'; "[O]cto scrinia . . . cancellarii continebant supellectilem, auream scilicet et argenteam. . . . Aliae coffrae et clitellae cancellarii continebant monetam, aes plurimum quotidianis ejus impensis et donis sufficiens"; "Habuit etiam viginti quatuor mutatoria vestimentorum. [Aliae coffrae continebant] vestes ejus"; "Unus summarius capellae sacra vasa et altaris ornamenta et libros portabat, caeterorum praeambulus"; "Circiter ducentos in equis secum habuit de familia sua, milites, clericos, dapiferos, servientes, armigeros, nobilium filios militantes ei pro armis, omnes instructos. Omnes isti et omnis eorum sequela novo festivo fulgebant ornatu vestium, quisque pro modo suo"; "Postremo, cancellarius et aliqui familiares ejus circa eum."

12. "Mirabilis est ipse rex Anglorum, cujus cancellarius talis et tantus incedit."

13. *Historia rerum Anglicarum* 2.1: "Mox castella nova, quae in diebus avi sui nequam exstiterant, complanari praecepit, praeter pauca in locis opportunis sita, quae vel ipse retinere vel a pacificis ab regni munimen retineri voluit. . . . Talia novi principis initia fuere [et] fugiebant lupi rapaces, vel mutabantur in oves; aut si non vere mutabantur, metu tamen

legum innoxii cum ovibus morabantur. Conflabantur gladii in vomeres, et lanceae in falces, nullusque jam exercebatur ad proelium, sed omnes olim optatae et nunc Deo propitio indultae pacis, vel fovebantur otis, vel intendebant negotiis."

14. "Miseratione Dei, consilio cancellarii, et cleri et baronum regni . . . castella omnia per Angliam corruunt, praeter antiquas pacis conservandae turres et oppida; corona Angliae, revocatis defectionibus, redintegratur; exhaeredatis jura paterna restituntur; de sylvarum latibulis ad villas prodeunt latrones, et communi gaudentes pace teneri, conflant gladios in vomeres, lanceas in falces. . . . Hujus cancellarii industria et consilio, annitentibus ordinatis Dei, et comitibus et baronibus, nobile illud regnum Angliae, tanquam ver novum, renovatur, ecclesia sancta honoratur."

15. "Cancellarius Thomas regni sedem, palatium Londoniae, prius fere ruinam, reparari facit."

16. "Cancellarii Angliae dignitas est, ut secundus a rege in regno habeatur; ut altera parte sigilli regii, quod et ad ejus pertinet custodiam, propria signet mandata; ut capella regis in ipsius sit dispositione et cura; ut vacantes archiepiscopatus, episcopatus, abbatias et baronias, cadentes in manu regis, ipse suscipiat et conservet; ut omnibus regis assit conciliis, et etiam non vocatus se ingerat; ut omnia sigilliferi regii, clerici sui, manu signentur, omnia cancellarii consilio disponantur."

17. FitzNigel was also, later in his life, bishop of London. For biographical details and dating, consult the edition of the *Dialogus de Scaccario* by Charles Johnson, revised F. E. L. Carter and D. E. Greenway (Oxford: Clarendon, 1983), xv–xx. This is the paradigm for all subsequent quotations. Since some of the sections of this edition are extremely lengthy, I shall refer first to book and section and then to page number. Following the editors, I shall call the author FitzNigel, rather than the equally common alternative FitzNeal.

18. In this connection, it can be noted that Chrétien de Troyes perhaps makes an oblique reference to the Exchequer in *Le Conte du Graal* when he describes Gauvain using a chessboard as a shield to defend himself against an aggressive troop of *borjois*; see lines 5891–6023 in the edition of William Roach, *Textes Littéraires Français* 71 (Geneva: Droz, 1959). If so, this may be a burlesque recognition of efforts made on the part of the aristocracy to defend its interests by employing a technology associated with the new masters of money, and therefore with the disposers of an increasingly hegemonic and threatening power.

19. "Magnus est hic cuius fidei totius regni cura immo et cor regis committitur. Scriptum quippe est: 'ubi est thesaurus tuus ibi est et cor tuum.'"

20. "Licet autem tabula talis scaccarium dicatur, transumitur tamen hoc nomen ut ipsa quoque curia, que consedente scaccario est. . . . [C]ertum est quod magnorum auctoritate roboratur adeo ut nulli liceat statuta scaccarii infringere uel eius quavis temeritate resistere. Habet enim hoc commune cum ipsa domini regis curia in qua ipse in propria persona iura discernit quod nec recordationi nec sententiae in eo late licet alicui contradicere" (Magister).

21. "Huic autem curie tam insignis auctoritas est cum propter regie ymaginis excellentiam que in sigillo eius in thesauro individua lege servatur tum propter eos qui assident ut dictum est quorum sollertia totus regni status indempnis servatur" (Magister).

22. "Videre mihi uideor fieri posse ratione calculandi ut idem denarius pro calculo missus nunc unum solidum nunc libram nunc centum nunc mille significet" (Discipulus).

23. "Sic est quibusdam tamen appositis. Itemque fieri potest eisdem demptis, si calculatori placeat, ut qui mille significat gradatim descendens unum significet" (Magister).

24. "Sic fit ut quiuis de plebe, cum homo sit et aliud esse non possit, temporalibus appositis uoluntate presidentis ab imo conscendat in summum ac deinceps fortune lege seruata retrudatur in imum, manens quod fuerat, licet uideatur ratione dignitatis et status a se sibi mutatus" (Discipulus).

25. This emphasis on the advancement granted to men of lowly origins amply corroborates the upward mobility that Ralph Turner biographically studies in *Men Raised from the Dust*: "This revolution in government demanded a new kind of royal servant, someone beginning to resemble the modern bureaucrat. Evidence of these new officials in England is the spread of practical manuals for the instruction of civil servants. Two of the best examples come from the end of Henry II's reign: Richard fitz Neal's *Dialogus de Scaccario* and the *Tractatus de legibus et consuetudinibus regni Anglie* attributed to Glanvill. The Angevin monarchs relied less on men with military resources to staff their councils and offices and more on graduates of the schools or men with practical administrative experience, men with financial, legal, and record-keeping skills" (11).

26. "Nescis quod sermo tuus non capit in omnibus" (Magister).

27. "[Q]uicquid aliis uideatur, mihi satis placet quod ex hiis alia conicis. In mundanorum enim tribulis mistici intellectus flores querere laudabile est. Nec in hiis tantum que commemoras set in tota scaccarii descriptione sacramentorum quedam latibula sunt" (Magister).